
 

Marzo 2021  Ejemplar 32 – Año 2021 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t r a t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 

         

 

CALENDARIO MARZO 2021 

 
09-03-21 Vence Pago Aportes IPS FEBRERO 2021  

09-03-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-03-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2021    

                 – CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-03-21 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

10-03-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2021   

                – CUIT 4, 5 y 6 

11-03-21  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

11-03-21  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2021       

               – CUIT 7, 8 y 9 

31-03-21 Presentacion CEC 21 – Estadisticas 2021 

 

 

 
RESOLUCION 60/2021 MTSS – JUSTIFICACION 

INASISTENCIAS PROGENITORES – CUIDADO HIJOS INICICIO 

CICLO LECTIVO 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
RESOL-2021-60-APN-MT 
Ciudad de Buenos Aires, 10/02/2021 

VISTO el Ex-2021-10973972-APN-DGD#MT, la Ley 27.541, los Decretos de Necesidad y Urgencia Nros. 
260 del 12 de marzo de 2020 y su modificatorio, y 297 del 19 de marzo de 2020, sus modificatorios y 
complementarios y las Resoluciones del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Nros. 207 del 16 de marzo de 2020, prorrogada por la Resolución 296 del 3 de abril de 2020 y 1103 del 
22 de diciembre de 2020; y 

CONSIDERANDO 

Que por el artículo 1º de la ley Nº 27.541 se declaró la emergencia pública en materia sanitaria, en-
cuadrándose en dicho marco las medidas a adoptar con relación al coronavirus COVID-19. 

Que por el Decreto N° 260/20 se amplió por el plazo de UN (1) año la emergencia pública en materia 
sanitaria establecida por la Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia declarada por la ORGANIZACIÓN 
MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19. 

Que con fecha 19 de marzo de 2020 el PODER EJECUTIVO NACIONAL mediante el Decreto 
Nº 297/2020 dispuso el “aislamiento social preventivo y obligatorio” como medida inmediata para ha-
cer frente a la emergencia, prorrogado sucesivamente mediante los Decretos Nros. 325/20, 355/20, 
408/20, 459/20 y 493/20 y, con ciertas modificaciones estableciéndose el “distanciamiento, social, 
preventivo y obligatorio” según el territorio, por los Decretos Nros. 520/20, 576/20, 605/20, 641/20, 
677/20, 714/20, 754/20, 792/20, 814/20, 875/20, 956/20, 1033/20, y 67/21 hasta el 28 de febrero del 
corriente año, inclusive. 

Que por el artículo 12 del Decreto Nº260/20 se facultó al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL a establecer condiciones de trabajo y regímenes de licencia especiales durante la 
emergencia sanitaria. 

Que entre las medidas adoptadas para impedir la propagación del virus SARS-COV-2, se suspendió el 
dictado de clases de manera presencial. 

Que en dicho contexto, mediante el artículo 3º de la Resolución MTYSS N° 207/2020 se dispuso que 
mientras dure la suspensión de clases en las escuelas establecida por Resolución N° 108/2020 del 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN o sus modificatorias que en lo sucesivo se dicten, se 
considerará justificada la inasistencia del progenitor, progenitora, o persona adulta responsable a car-
go, cuya presencia en el hogar resulte indispensable para el cuidado del niño, niña o adolescente. 

Que teniendo en cuenta la evolución de la pandemia en el país y a nivel global, se consideró necesario 
dictar la Resolución MTEySS Nº 296/20 prorrogando las medidas adoptadas por la Resolución 
Nº 207/20. 

Que ante el inicio del receso escolar de verano, este Ministerio se dictó la Resolución Nº 1103 que 
dispuso a partir del 1º de enero de 2021 y por el lapso durante el cual se extienda el mismo en cada 
jurisdicción, no será de aplicación lo establecido en el artículo 3º de la Resolución del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 207/20. 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que es inminente el inicio del ciclo lectivo 2021 con la posibilidad del dictado de clases presenciales 
de manera parcial, en las zonas geográficas en las que rijan las medidas de distanciamiento, social, 
preventivo y obligatorio y según las circunstancias y demás factores lo permitan. 

Que sin embargo, en función de las distintas situaciones epidemiológicas y de las decisiones que al 
respecto tomen las autoridades de las distintas jurisdicciones, la modalidad de retorno a la presencia-
lidad se dispondrá de diversas maneras, en lo que hace a regímenes horarios y las diversas variantes 
de presencialidad y educación a distancia. 

Que sin dejar de tener en cuenta dichas diferencias, se hace necesario establecer pautas comunes 
para atender tanto al retorno de la escolaridad presencial que podría efectuarse en algunas jurisdic-
ciones en forma parcial, cuanto a las tareas de cuidado en el hogar, así como a la previsibilidad en la 
dinámica de las relaciones laborales. 

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL, ha tomado la intervención que le compete. 

Que la presente medida se dicta ante las excepcionales circunstancias antes referidas y en uso de las 
facultades conferidas en la Ley de Ministerios N° 22.520, sus modificatorias y complementarias, en 
concordancia con la Emergencia Sanitaria dispuesta por Ley N° 27.541 y lo dispuesto por el artículo 
12 del Decreto Nº 260/2020. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el ARTÍCULO 3º de la Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL N° 207 de fecha 16 de marzo de 2020 por el siguiente: 

“ARTÍCULO 3º: Dispónese que, a partir del inicio del ciclo lectivo 2021 en cada jurisdicción, se conside-
rará justificada la inasistencia del progenitor, progenitora, o persona adulta responsable a cargo, cuya 
presencia en el hogar resulte indispensable para el cuidado del niño, niña o adolescente, en las si-
guientes situaciones: 

· Los días en que no concurran a clases presenciales en el establecimiento educativo respectivo. 

· Los días que concurran con jornada presencial reducida y no pueda cumplirse la jornada escolar 
normal y habitual del establecimiento educativo correspondiente. 

La persona alcanzada por esta justificación deberá notificar tal circunstancia a su empleador o em-
pleadora. Para permitir el adecuado control, deberá completar una declaración jurada que deberá con-
tener: 

1. Los datos del niño, niña o adolescente 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
2. Grado o año que cursa y datos del establecimiento educativo al que concurre. 

3. El régimen de presencialidad que se haya dispuesto en esa institución. 

4. La declaración de que su presencia en el hogar resulta indispensable para el cuidado del niño, niña 
o adolescente, los días en que no concurran a clases presenciales o no pueda cumplirse la jornada 
escolar normal y habitual del establecimiento educativo. 

Podrá acogerse a esta justificación solo un progenitor o persona responsable de los cuidados, por 
hogar”. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Claudio Omar Moroni 

e. 12/02/2021 N° 7208/21 v. 12/02/2021 

Fecha de publicación 12/02/2021 

 

 
 
 

SEGURO DE VIDA OBLIGATORIO – 
CONSIDERACIONES – MONTO DESDE MARZO 2021 

 

 

Seguro Colectivo de Vida Obligatorio (SCVO) se encuentra regulado por la resolución de 
la Superintendencia de Seguros de la Nación (SSN) 39766/2016, que reglamenta el decreto 1567/1974. 

Este seguro ofrece cobertura a los trabajadores en relación de dependencia, independientemente de la acti-
vidad que realicen, ante la contingencia de muerte. 

El principal objetivo es brindar un beneficio económico a los designados por el trabajador o en su defecto, a 
sus derechohabientes, en caso de que fallezca, cualquiera sea la razón. 

¿Qué contingencias cubre? 

El SCVO tiene un alcance amplio y general ya que cubre el riesgo de muerte del trabajador en relación de 
dependencia por cualquier causa como hecho indemnizable, inclusive el suicidio, las 24 horas del día, los 
365 días del año. 

Trabajadores excluidos 

Quedan excluidos de esta cobertura: 

a) Los trabajadores contratados por un término menor a un mes. 

b) Los trabajadores rurales permanentes que están amparados por la ley 16600. 

c) Tripulantes de embarcaciones de pesca profesional, comprendidos en la ley 16517. 

d) Pasantes y becarios: en cuanto a estos trabajadores, se encuentran vinculados con el empleador median-
te figuras contractuales ajenas a la LCT, por lo tanto quedan excluidos del SCVO. 

¿Cuál es el nuevo valor del capital asegurado y el costo para el empleador? 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
La resolución (SSN) 39766/2016 dispone que la suma asegurada se actualiza una vez por año, y será equi-
valente a la de 5,5 salarios mínimos vitales y móviles (SMVM). Dicha suma se ajustará anualmente con-
forme el último SMVM publicado en el mes de diciembre de cada año. 

Además, aclara que la suma que surja de esta actualización anual entrará en vigencia a partir del 1 
de marzo del año siguiente, es decir que el nuevo incremento será aplicable a partir de marzo de 
2021. 

Entonces, a partir del 1 de marzo entran en vigencia los nuevos valores del Seguro Colectivo de Vida Obli-
gatorio (SCVO) correspondientes, tanto a la suma asegurada como para el costo mensual por cada trabaja-
dor/a declarado/a. 

A su vez, la prima de la suma asegurada, que es el costo que afronta el empleador para la cobertura de ca-
da uno de sus trabajadores, no sufrió ajustes y continúa siendo de $0,205 mensual por cada $1.000 asegu-
rados. 

Los nuevos montos que regirán ascienden a: 

• Suma Asegurada: $ 118.800,00 ($ 21.600 * 5,5) 

• Prima Individual: $ 24,35 ($ 118.800 x 0,205 / $ 1.000) 

 
Cabe mencionar que se mantienen los valores por el derecho de emisión: 

– Hasta 25 asegurados $12. 

– Entre 26 y 50 asegurados $17. 

– Más de 50 asegurados $25. 

Aplicativo SICOSS. Versión 42, “release” 10 

La AFIP pone a disposición el “release” 10 de la Versión 42 del programa aplicativo SICOSS, que presenta 
las siguientes novedades: 

– Actualización de la alícuota del Seguro Colectivo de Vida Obligatorio con vigencia a partir del período 
03/2021. 

– Actualización de productores en convenios de corresponsabilidad gremial. Enero 2021. 

 

 

RESOLUCION 92/2021 – MTSS JUSTIFICACION 

INASISTENCIAS VACUNACION COVID-19 

RESOL-2021-92-APN-MT 
Ciudad de Buenos Aires, 25/02/2021 

VISTO el EX-2021-16228669 -APN-DGD#MT, las Leyes 27.491, 27.573 y 27.541, el Decreto de Necesi-
dad y Urgencia Nro. 260 del 12 de marzo de 2020 y su modificatorio, y las Resoluciones del 
MINISTERIO DE SALUD Nros. 2784 del 23 de diciembre de 2020, 627 del 8 de febrero de 2021 y 688 
del 21 de febrero de 2021; y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley N° 27.491 entiende a la vacunación como una estrategia de salud pública preventiva y al-
tamente efectiva y la considera como bien social, sujeta a principios de gratuidad, interés colectivo, 
disponibilidad y amplia participación, declarándola de interés nacional. 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que el Decreto N° 260/20 dispuso ampliar por el plazo de UN (1) año la emergencia pública en materia 
sanitaria establecida por la Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia declarada por la ORGANIZACIÓN 
MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19. 

Que por el artículo 12º del citado Decreto se facultó al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL a establecer condiciones de trabajo y regímenes de licencia especiales durante la 
emergencia sanitaria. 

Que la Ley N° 27.573 declaró de interés público la investigación, desarrollo, fabricación y adquisición 
de las vacunas destinadas a generar inmunidad adquirida contra el COVID-19 en el marco de la emer-
gencia sanitaria con el objetivo de asegurar la cobertura de la población con vacunas seguras y efica-
ces contra esta enfermedad. 

Que el desarrollo y despliegue de una vacuna segura y eficaz para prevenir el COVID-19 es determi-
nante para lograr controlar el desarrollo de la enfermedad, ya sea disminuyendo la morbimortalidad o 
bien la transmisión del virus. 

Que el Estado Nacional fomenta la aplicación de las vacunas recomendadas por la autoridad sanita-
ria. 

Que en función de ello, deviene necesario justificar la inasistencia laboral de las trabajadoras y los 
trabajadores que obtengan turno para inocularse, sin que ello produzca pérdida o disminución de 
sueldos y/o premios por presentismo. 

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL ha tomado la intervención que le compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas en la Ley de Ministerios 
N° 22.520, sus modificatorias y complementarias, en concordancia con la Emergencia Sanitaria dis-
puesta por Ley N° 27.541 y lo dispuesto por el artículo 12º del Decreto Nº 260/2020. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Establécese que será justificada la inasistencia del trabajador o trabajadora durante la 
jornada laboral que coincida con el día de aplicación de la vacuna destinada a generar inmunidad ad-
quirida contra la COVID-19, sin que ello produzca la pérdida o disminución de sueldos, salarios o pre-
mios por este concepto. 

ARTÍCULO 2°.- La constancia de la aplicación de la vacuna, previa autorización del empleador, consti-
tuirá justificación suficiente, tanto para el vacunado como para los responsables de personas a su 
cargo. 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 3º.- La presente medida entrará en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Oficial 
de la REPUBLICA ARGENTINA. 

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Claudio Omar Moroni 

e. 26/02/2021 N° 10515/21 v. 26/02/2021 

Fecha de publicación 26/02/2021 

 

 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 02/03/2021            

  


